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WOJEWODA PODKARPACKI


       Rzeszów, 24 marca 2025 r.
  ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów

     ZK-V.431.15.2024
Pani
Beata Barcicka-Kłosowska
Dyrektor Samodzielnego Publicznego

Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej
Powiatowego Szpitala Specjalistycznego

w Stalowej Woli

W związku z zapisami art. 31 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia 8 września 2006 r. 
o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. z 2025 r. poz. 91) oraz § 25 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania kontroli podmiotów leczniczych (Dz. U. z 2015 r., poz. 1331), przekazuję 
 WYSTĄPIENIE POKONTROLNE
po kontroli doraźnej przeprowadzonej w dniu 12 grudnia 2024 r. w Samodzielnym Publicznym Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym 
w Stalowej Woli (ul. Staszica 4, 37-450 Stalowa Wola).
Kontrolą objęto zagadnienia dotyczące organizacji i funkcjonowania szpitalnego oddziału ratunkowego (SOR) w ww. podmiocie leczniczym w 2024 r., pod kątem zapewniania dostępności do badań diagnostyki obrazowej od dnia 6 listopada 2024 r., w związku 
z otrzymywanymi informacjami o braku dostępności do badań TK w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli.
Kontrolę przeprowadzili: 
· Pan Marek Teodorczyk – zastępca kierownika oddziału ratownictwa medycznego (przewodniczący zespołu kontrolnego) w Wydziale Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie (działający na podstawie imiennego upoważnienia do kontroli udzielonego przez Wojewodę Podkarpackiego znak: ZK-V.431.15.2024 Nr 1 z dnia 10 grudnia 2024 r.), 
· Pani Renata Lubera-Jasińska - kierownik oddziału ratownictwa medycznego 
w Wydziale Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie (działająca na podstawie imiennego upoważnienia do kontroli udzielonego przez Wojewodę Podkarpackiego znak: ZK-V.431.15.2024 Nr 2 z dnia 10 grudnia 2024 r.),
· Pan Wojciech Idzior – wojewódzki koordynator ratownictwa medycznego (działający na podstawie imiennego upoważnienia do kontroli udzielonego przez Wojewodę Podkarpackiego znak: ZK-V.431.15.2024 Nr 3 z dnia 
10 grudnia 2024 r.).
Kontrolerzy przed przystąpieniem do czynności kontrolnych poinformowali kierownika podmiotu kontrolowanego o przedmiocie i zakresie kontroli oraz o przewidywanym czasie trwania czynności kontrolnych. Kontrolę przeprowadzono w siedzibie podmiotu kontrolowanego.
Kontrolę odnotowano w książce kontroli podmiotu pod nr 58.
Została ona wszczęta w formie kontroli doraźnej, w związku z otrzymywanymi 
od dyspozytorów medycznych i wojewódzkich koordynatorów ratownictwa medycznego informacjami o problemach w przekazywaniu do Powiatowego Szpitala Specjalistycznego 
w Stalowej Woli pacjentów przewożonych przez zespoły ratownictwa medycznego (ZRM). Problemy te związane były z niedostępnością tomografu komputerowego w ww. podmiocie leczniczym, trwającą od dnia 6 listopada do 18 grudnia 2024 r.

W sprawie tej do Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie wpływały pisma kontrolowanego podmiotu, w tym:

· z dnia 6 listopada 2024 r., w którym poinformowano o awarii aparatu TK 
i o braku możliwości wykonywania ww. diagnostyki, z zaznaczeniem, 
aby kierować pacjentów wymagających diagnostyki tomografii komputerowej, w trybie pilnym, do ościennych placówek – do odwołania;
· z dnia 20 listopada 2024 r., w którym poinformowano o awarii aparatu TK 
i o braku możliwości wykonywania ww. diagnostyki, z zaznaczeniem, 
aby kierować pacjentów wymagających diagnostyki tomografii komputerowej, w trybie pilnym, do ościennych placówek – do odwołania;

· z dnia 6 grudnia 2024 r., w którym poinformowano, w związku z rozpoczętymi pracami remontowymi w Pracowni Diagnostyki Obrazowej i wymianą 
aparatu Tomografii Komputerowej, o braku możliwości wykonywania 
ww. diagnostyki. W piśmie tym zwrócono się z prośbą o kierowanie pacjentów wymagających diagnostyki tomografii komputerowej w trybie pilnym 
do ościennych placówek – do odwołania.
W opisywanym okresie odnotowano 16 odmów przyjęć pacjentów przewiezionych 
przez zespoły ratownictwa medycznego do SOR w Stalowej Woli (z czego 15 związanych było z niedostępnością do wymaganych badań diagnostyki obrazowej – stanowiło to 2,2 % ogólnej liczby przewiezionych pacjentów) oraz odnotowano występowanie sytuacji, kiedy ZRM przewożące pacjentów były kierowane do innych szpitali, z uwagi na niedostępność TK w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli.
Do akt kontroli dołączono wykaz  ww. odmów przyjęć pacjentów.
Zgodnie z obowiązującym wojewódzkim planem działania systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne dla województwa podkarpackiego, SP ZZOZ Powiatowy Szpital Specjalistyczny 
w Stalowej Woli jest dysponentem jednostki systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne – szpitalnego oddziału ratunkowego (SOR), będącego jednym z 15 SOR-ów działających 
na terenie województwa podkarpackiego.

Szczegółowe kwestie dotyczące zadań realizowanych przez SOR, jak również określające wymagania co do lokalizacji oraz warunków technicznych tego oddziału, ujęte zostały 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie szpitalnego oddziału ratunkowego (Dz. U. z 2024 r. poz. 336 z późn. zm.).
W rozporządzeniu tym wskazano m.in., że SOR udziela świadczeń opieki zdrowotnej polegających na wstępnej diagnostyce oraz podjęciu leczenia w zakresie niezbędnym 
dla stabilizacji funkcji życiowych osób, które znajdują się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego.
Jednocześnie zgodnie z zapisami §4 ww. rozporządzenia w szpitalu, w którym działa SOR, znajduje się co najmniej pracownia diagnostyki obrazowej oraz zapewniany jest całodobowy 
i niezwłoczny dostęp m.in. do komputerowego badania tomograficznego.
Należy przy tym zauważyć, że SOR jest jednym z kluczowych elementów systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne i stanowi istotny element zabezpieczenia zdrowotnego osób w stanach nagłych, natomiast sposób jego funkcjonowania ma znaczący wpływ 
na bieżące funkcjonowanie innych jednostek systemu PRM, w tym zespołów ratownictwa medycznego. 

Niniejszą kontrolę doraźną przeprowadzono w celu ustalenia stanu faktycznego 
w zakresie zapewniania przez podmiot kontrolowany możliwości wykonywania badań diagnostyki obrazowej (tomografii komputerowej) u pacjentów będących w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego.

W dniu 12 grudnia 2024 r. kontrolerzy poinformowali Panią Beatę Barcicką-Kłosowską – Dyrektora SP ZZOZ Powiatowego Szpitala Specjalistycznego w Stalowej Woli 
o przyczynach wszczęcia kontroli w trybie doraźnym, zakresie kontroli oraz przewidywanym czasie jej trwania, jak również przekazali imienne upoważnienia do kontroli.
W trakcie prowadzonych czynności, kontrolerzy zwrócili się do kierownika kontrolowanego podmiotu o udzielenie pisemnej informacji dotyczącej wyjaśnienia kwestii podejmowanych działań w związku z awarią tomografu komputerowego w SP ZZOZ Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli oraz zabezpieczenia dostępności do badań tomografii komputerowej w ww. podmiocie leczniczym.
W przekazanej odpowiedzi (pismo Dyrektora SP ZZOZ Powiatowego Szpitala Specjalistycznego w Stalowej Woli z dnia 12 grudnia 2024 r.) wskazano, że w związku 
z awarią tomografu komputerowego oraz rozpoczętymi pracami remontowymi w Pracowni Diagnostyczno – Obrazowej w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli, zabezpieczono możliwość wykonania badań TK w innych podmiotach leczniczych, tj.:
· w Wojewódzkim Szpitalu w Tarnobrzegu, całodobowo 7 dni w tygodniu;
· w pracowni Tomografii Komputerowej SANUS, w godzinach 8:00 – 17:00 (badania bez kontrastu od poniedziałku do piątku);

· w pracowni Tomografii Komputerowej w SP ZZOZ w Nisku, całodobowo 7 dni 
w tygodniu;

oraz że zaplanowano zainstalowanie przejściowo tomografu kontenerowego w dniu 15.12.2024 r. na terenie szpitala. Ponadto poinformowano, że przewidywany czas uruchomienia nowego tomografu komputerowego to 20.01.2025 r., natomiast zastępczego kontenerowego tomografu komputerowego – 19.12.2024 r. Ponadto poinformowano, 
że zabezpieczono środki transportu do innych podmiotów leczniczych na badania TK 
na terenie miasta Stalowa Wola – Nisko – Tarnobrzeg.
Jednocześnie, zgodnie z informacją z dnia 24 grudnia 2024 r. (pismo Z-cy Dyrektora 
ds. Lecznictwa SP ZZOZ Powiatowego Szpitala Specjalistycznego w Stalowej Woli 
znak: I.0114/29/2024), od dnia 19.12.2024 r. na terenie Powiatowego Szpitala Specjalistycznego w Stalowej Woli funkcjonuje tomograf kontenerowy, który będzie użytkowany do momentu wznowienia pracy w Pracowni Tomografii komputerowej, 
co nastąpi po dostosowaniu pomieszczeń oraz zamontowaniu nowego, nowoczesnego aparatu Tomografii Komputerowej (planowane uruchomienie na przełomie stycznia/lutego 2025 r.), który szpital zakupił. W związku z wystąpieniem w listopadzie 2024 r. awarii tomografu komputerowego w ww. szpitalu, podjęto następujące kroki: 

· zabezpieczono wykonywanie badań TK w okolicznych pracowniach jak wskazano 
we wcześniejszym piśmie,

· podjęto próbę naprawy urządzenia, które kazało się nieskuteczne, aż ostatecznie serwis uznał usterkę za nieusuwalną,

· przyspieszono finalizację zakupu nowego tomografu, który obecnie oczekuje 
na montaż.
W toku kontroli stwierdzono, że w okresie od 6 listopada do 18 grudnia 2024 r. 
(tj. do momentu uruchomienia tomografu kontenerowego), podmiot kontrolowany 
nie zabezpieczał w pełni wymaganej dostępności do komputerowego badania tomograficznego, co skutkowało w szczególności występowaniem przypadków odmów przyjęć pacjentów przewożonych przez ZRM i przekierowywania ZRM do innych szpitali oraz przekładało się na wydłużenie czasu trwania realizowanych interwencji przez 
ww. zespoły.

Jednocześnie stwierdzono, że uruchomienie tomografu kontenerowego spowodowało poprawę sytuacji oraz przywrócenie możliwości odpowiedniego diagnozowania obrazowego pacjentów wymagających badania TK, w ramach świadczeń udzielanych przez SOR pacjentom przewożonym przez ZRM.

Mając na uwadze powyższe ustalenia kontroli stwierdzono, że sposób organizacji 
i funkcjonowania SOR w Stalowej Woli, pod kątem zapewniania dostępności do badań diagnostyki obrazowej w ww. okresie, należy ocenić pozytywnie z nieprawidłowościami.
Na tym czynności kontrolne zakończono.

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi, w celu usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości oraz usprawnienia badanej działalności, przekazuję następujące wnioski i zalecenia pokontrolne:

1. Z uwagi na konieczność sprawnego realizowania zadań systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne, należy zapewniać całodobowy i niezwłoczny dostęp 
do komputerowego badania tomograficznego, zgodnie z zapisami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie szpitalnego oddziału ratunkowego (Dz. U. z 2024 r., poz. 336 z późn. zm.).
2. W sytuacji braku dostępności tomografu komputerowego (np. z powodu awarii), należy przekazywać do dyspozytorni medycznej w Rzeszowie oraz na stanowisko wojewódzkiego koordynatora ratownictwa medycznego szczegółową informację 
o tym fakcie oraz o sposobie zabezpieczenia wykonywania ww. badań w ramach zawartych umów z innymi podmiotami leczniczymi, w celu uniknięcia przypadków przekierowywania ZRM lub odmawiania przyjęć pacjentów przywożonych 
przez ZRM (w szczególności w sytuacji, kiedy nie ma konieczności natychmiastowego wykonania badania tomograficznego, lub gdy brak jest jednoznacznych wskazań do jego pilnego wykonania). 
Mając na uwadze treść § 26 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 grudnia 2012 r. 
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania kontroli podmiotów leczniczych, zwracam się 
do Pani Dyrektor o pisemne poinformowanie mnie, w terminie 1 miesiąca od daty otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania powyższych zaleceń, wykorzystaniu wniosków lub przyczynach ich niewykorzystania albo o innym sposobie usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości.
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            Teresa Kubas-Hul

                                                                            (Podpisane bezpiecznym podpisem elektronicznym)
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